

اطلاعیه رسمی

نگرانی مرکز اسناد حقوق بشر ایران در مورد شبان یوسف ندرخانی

برای انتشار فوری

۵ مرداد ۱۳۹۰

نیو هیون، کنتیکت - مرکز اسناد حقوق بشر ایران نسبت به حکم دیوان عالی جمهوری اسلامی که در ۲۲ خرداد ماه نسبت به شبان مسیحی، یوسف ندرخانی صادر شد شدیداً ابراز نگرانی می‌کند. جمهوری اسلامی ایران بر اساس ماده ۱۸ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی موظف به رعایت حقوق و آزادی مذهبی تمام شهروندان ایرانی صرفه نظر از مذهب اختیار کرده‌اشان می‌باشد.

شبان ندرخانی در مهر ماه ۱۳۸۸ در رشت دستگیر شد. در شهریور ۱۳۸۹ دادگاهی در استان گیلان وی را به جرم ارتداد به اعدام محکوم کرد. این دادگاه، تشکیل کلیسای خانگی، انجام غسل تعمید و تبلیغ مسیحیت در بین مسلمانان را به وی منتصب کرد. وی بر این اساس که در سنین ۱۵ تا ۱۹ سالگی به عنوان مسلمان در یک خانواده مسلمان زندگی می‌کرده، حال به نقض شریعت اسلامی متهم شده است. حکم وی بر اساس سه فتاوی آیت‌الله خمینی، رهبر پیشین ایران، آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر کنونی، و آیت‌الله عظمی مکارم شیرازی صادر شده است.

ندرخانی به توسط وکیلش درخواست تجدید نظر داد. در اوایل ماه گذشته، دادگاهی در تهران، وکیل وی، محمد علی دادخواه را جهت ایجاد رعب، به براندازی نرم و تبلیغ علیه نظام محکوم کرد. این دادگاه وی را به ۹ سال زندان و شلاق و همچنین ۱۰ سال ممنوعیت از وکالت در دادگستری و تدریس در دانشگاه محکوم کرد.

در حکم ندرخانی که اخیراً در ۲۲ خرداد ۱۳۹۰ صادر شد، دیوان عالی کشور (قاضی مرتضی فاضلی و عزیزالله رازقی) پرونده وی را به دادگاه اولیه ارجاع داد تا تحقیقات بیشتری در مورد وی به عمل بیاید که بر حسب استشهاد اقوام، خویشاوندان، معتمدین محلی، و مسلمانانی که وی را می‌شناختند، آیا ندرخانی در سنین ۱۵ تا ۱۹

سالگی مسلمان بوده است یا خیر. علاوه بر این، در حکم آمده است که اگر چنین است، وی باید از ایمان مسیحی خود توبه کند. همچنین ذکر شده است که اگر ثابت شود وی در سنین تکلیف، مسلمان بوده و اکنون حاضر به توبه نمی‌باشد، در اینصورت «حکم اعدام وی اجرا خواهد شد».

جمهوری اسلامی ایران تعریف گسترده‌ای از «مرتد» ارائه می‌کند که شامل مسلمانانی که از اسلام روی بر می‌گردانند (مرتد فطری)، و کسانی که در خانواده غیر مسلمان به دنیا آمده و در سن بلوغ، اسلام آورده ولی بعداً از اسلام روی بر می‌گردانند (مرتد ملی) می‌باشد. از دهه ۱۳۷۰ تا بحال افرادی در ایران تحت عنوان مرتد فطری به اعدام محکوم شده‌اند. در سال ۱۳۶۹ حسین سودمند، کشیش مسیحی، به اتهام ارتداد در مشهد اعدام شد.

مرکز اسناد حقوق بشر ایران موسسه‌ای غیر انتفاعی می‌باشد که در سال ۱۳۸۳ توسط گروهی از پژوهشگران، فعالان حقوق بشر و تاریخدانان تاسیس شد. کارمندان این مرکز، وکلا و پژوهشگران حقوق بشر می‌باشند که مسئول تهیه گزارشهای جامع و کامل از وضعیت حقوق بشر در ایران از زمان انقلاب تا کنون می‌باشد. هدف این مرکز تشویق گفتگوی آگاهانه بین محققین و عموم مردم در داخل و خارج از ایران می‌باشند. گزارشهای حقوق بشری و آرشیوی اسناد حقوق بشر این مرکز در پایگاه اطلاعاتی آن www.iranhrdc.org برای دسترسی و آموزش عموم موجود می‌باشند.